Дело № 1-295/2025 

УИД 52RS0006-01-2025-000848-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 18 сентября 2025 года

Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Дмитриевой Г.В.

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника в лице адвоката Екатеринина М.И., представившего удостоверение №, и ордер № от 28.07.2025г.

при секретаре Варченко В.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

21.05.2025 в 08 часов 22 минуты, ФИО2, находящемуся по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max», imei1: №, imei2: №, с встроенной сим-картой оператора компании сотовой связи «МТС» с абонентским номером - №, поступил входящий звонок с абонентского номера — №, находящегося в пользовании ранее ему знакомого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе телефонного разговора 

<

данные изъяты>., достоверно зная, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, предложил последнему приобрести у него наркотическое средство — каннабис (марихуана), стоимостью 10 000 рублей, в этот момент у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, таким образом, ФИО2 согласился приобрести у 

<

данные изъяты>. наркотическое средство в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта. 

Продолжая осуществлять общий преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, 21.05.2025, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, через приложение банка «Т-Банк», установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «iPhone 15 Pro Max», imei1: №, imei2: №, с встроенной сим-картой оператора компании сотовой связи «МТС» с абонентским номером — №, перевел по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании 

<

данные изъяты>., денежные средства в сумме 10 000 рублей на расчетный счет банковской карты «Т-Банк», принадлежащий 

<

данные изъяты>., тем самым оплатив приобретаемое наркотическое средство. 

22.05.2025 около 11 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, проследовал по месту жительства 

<

данные изъяты>., в тамбур на 1 этаже к кв. 

<

адрес>, где встретился с 

<

данные изъяты>., с целью приобретения наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, после чего, 

<

данные изъяты>. передал ФИО2, из рук в руки, пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится сверток из фрагмента бумаги белого цвета, с наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 8,55 грамма, что является значительным размером, тем самым ФИО2 совершил незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта. После чего, с целью незаконного хранения наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, ФИО2 находясь в тамбуре на 1 этаже у кв. 

<

адрес>, ранее приобретенный пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится сверток из фрагмента бумаги белого цвета, с наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 8,55 грамма, что является значительным размером, поместил в левый карман кофты, надетой на нем, тем самым незаконно хранил при себе наркотическое средство в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта по пути следования к 

<

адрес>. 

22.05.2025 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, проследовал по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где находясь в комнате, часть ранее им приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 8,55 грамма, измельчил при помощи гриндера, после чего, оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 8,09 грамма, находящееся в свертке из фрагмента бумаги белого цвета, упакованном в пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, гриндер с находящимся внутри наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 0,28 грамма, поместил в левый карман кофты, надетой на нем, часть наркотического средства — каннабис (марихуана), массой 0,18 грамма, находящееся в гриндере, ФИО2 оставил на подоконнике в комнате, расположенной в кв. 

<

адрес>, тем самым ФИО2 незаконно хранил при себе, а так же по месту своего проживания в кв. 

<

адрес>, наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

22.05.2025 около 15 часов 40 минут, находясь около гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 38 линия 6 Сормовского района г. Н. Новгорода, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В последствии, 22.05.2025 в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 40 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра, проведенного около гаража №, расположенного в гаражном кооперативе № 38 линия 6 Сормовского района г. Н. Новгорода, у ФИО2 из левого кармана кофты изъят гриндер с остатками вещества растительного происхождения, согласно заключения эксперта № от 23.06.2025, вещество растительного происхождения является наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 0,28 грамма, полиэтиленовый пакет, внутри которого находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения, согласно справке о результатах исследования № от 22.05.2025, заключения эксперта № от 09.06.2025, вещество растительного происхождения является наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 8,09 грамма. 

Кроме того, 23.05.2025 в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 10 минут, сотрудниками полиции в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в комнате № с поверхности подоконника изъят гриндер с вещество растительного происхождения, согласно заключения эксперта № от 23.06.2025, вещество растительного происхождения является наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 0,18 грамма.

Согласно заключения эксперта № от 09.06.2025, вещество, растительного происхождения, представленное на экспертизу, является каннабисом (марихуаной). 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I — Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. 

Масса каннабиса (марихуаны), представленного на экспертизу, в пересчете на высушенное вещество составила 7,74 грамма.

Масса каннабиса (марихуаны), представленного на исследование, в пересчете на высушенное вещество согласно справке о результатах исследования № от 22.05.2025 г. специалиста, гл. эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО6 составила 8,09 грамма. 

Согласно заключения эксперта № от 23.06.2025, представленное на экспертизу вещества растительного происхождения в гриндерах из конвертов №№ 1,2 имеют анатомо-морфологические признаки, характерные для фрагментов органов (соцветий) растений рода конопля (Cannabis) содержат в своем составе наркотически активный компонент — тетрагидроканнабинол, следовательно, является каннабисом (марихуаной); каннабис (марихуана) является наркотическим средством в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (Список I- Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ);

Общая масса каннабиса (марихуаны), представленного на экспертизу, составила 0,28+0,18=0,46 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150 С).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», масса обнаруженного и изъятого наркотического средства — каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное вещество составила 8,55 грамма, что относится к значительному размеру. 

Виновным себя в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО2 признал полностью. 

Подсудимым в момент ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций обвиняемого с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, и подтверждено подсудимым в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого адвокат ФИО8 не возражают о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Поскольку подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без исследования доказательств по делу. 

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность подсудимый ФИО2 характеризуется следующим образом: ранее не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит; по месту жительства со стороны УУП ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 10 июня 2025 года ФИО2 обнаруживает клинические признаки - пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в своих объяснениях, данных непосредственно после задержания ФИО2 рассказал об обстоятельствах совершения преступления и в дальнейшем подтвердил данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также участвовал в проверке показаний на месте; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и имеющиеся у него заболевания, принесение извинений государству путем их направления Прокурору Нижегородской области, оказание благотворительной помощи в фонд «Защити детей от наркотиков», наличие благодарственных писем от должностных лиц ГБУ «Центр социального развития Нижегородской области», АНО «Неодиндома».

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера совершенного преступления, личности ФИО2, на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку приходит к убеждению, что именно данный вид наказания обеспечит его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, в размере, необходимом для достижения целей наказания.

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, его трудоспособность, состояние здоровья, возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде штрафа, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление, положения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не учитываются. 

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Условия для применения правил части 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

При этом суд учитывает, что согласно п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступлений, принадлежащие обвиняемому. Поскольку мобильный телефон марки « iPhone 15 Pro Max» был использован ФИО2 в качестве средства совершения преступления, то он подлежит конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством — каннабис (марихуана), массой 7,46 грамма, пустой полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой (по типу «зип-лок»), прозрачную пластиковую емкость, внутри которой находится приспособление для курения в виде трубки темного цвета, два фильтра белого цвета, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, гриндер (измельчитель), внутри которого находится с наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой 0,26 грамма (в высушенном виде), упакованный в конверт, выполненный из бумаги коричневого цвета, гриндер (измельчитель), внутри которого находится с наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой 0,16 грамма (в высушенном виде), упакованный в конверт, выполненный из бумаги коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду – хранить там же, до разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела;

- банковскую карту банка АО «Т-Банк» № на имя ROMAN PATIN, упакованную в пакет, выполненный из бумаги коричневого цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду – вернуть ФИО2;

- мобильный телефон марки « iPhone 15 Pro Max» в корпусе серого цвета, упакованный в пакет — файл, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Информация, необходимая для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Нижегородской области (УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ л/с 

<

***>)

Р/с 

<

***> в ВОЛГО-ВЯТСКИЙ ГУ БАНКА РОССИИ

БИК 0422022001

ИНН 

<

***>

КПП 526301001

КБК 32211621010016000140

ОКТМО 22701000

УИН:18855225010780006728

Судья Г.В. Дмитриева